
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AL REPUBLICII MOLDOVA MINISTRY OF H E A L ™  OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ 
ŞI FARMACIE „NICOLAE TESTEMIŢANU” 

DIN REPUBLICA MOLDOVA

NICOLAE TESTEMITANU STATE UNIVERSITY 
OF MEDICINE AND PHARMACY 
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

MD-2004, Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, 165, tel.: (+373) 22 205 701, fex: (+373) 22 242 344, rector@usmf.md, www.usraf.rad

gg.os. go/y ORDIN 'm -6P

Cu privire la organizarea şi desfăşurarea Examenului 

de absolvire a medicilor rezidenţi promoţia anului 2017

în temeiul prevederilor Legii Învăţămîntului nr. 547-XIII din 21 iulie 1995, 

Regulamentului cu privire la pregătirea postuniversitară prin rezidenţiat, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului Republicii Moldova nr.884 din 28.12.2015, şi avînd drept scop organizarea Examenului 

de Licenţă a medicilor rezidenţi promoţia 2017 la finele termenului de instruire şi îndeplinire a 

planului de studii în rezidenţiat pe specializări, în temeiul punct. 9 al Regulamentului 

privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, Structurii şi efectivului-limită ale 

aparatului central al acestuia, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 397 din 31 mai 2011, şi a 

Ordinului Ministerului Sănătăţii nr.60-P§2 din 26 mai 2017 organizarea şi desfăşurarea 

Examenului de absolvire a medicilor rezidenţi promoţia anului 2017,

ORDON:

1. A constitui Comisia privind organizarea Examenului de absolvire a medicilor rezidenţi 
promoţia anului 2017 în următoarea componenţă:

Preşedinte: 

Vice-preşedinte: 

Secretar adjunct:

Ion Ababii 

Valeriu Revenco 

Liviu Grib 

Nicolae Bacinschi 

Nicolae Proca

Rector USMF „Nicolae Testemitanu”, dr.hab.şt.med.,
profesor universitar, academician al AŞM;
decan Facultatea Rezidenţiat şi Secundariat clinic,
dr.hab.şt.med., profesor universitar;
prodecan Facultatea Rezidenţiat şi Secundariat clinic,
dr.hab.şt. med., profesor universitar;
prodecan Facultatea Rezidenţiat şi Secundariat clinic,
dr.hab.şt. med., profesor universitar;
prodecan Facultatea Rezidenţiat şi Secundariat clinic,
dr.şt.med., conferenţiar universitar

mailto:rector@usmf.md
http://www.usraf.rad


Membrii Comisei:

Emil Ceban prorector pentru activitate clinică, dr.hab.şt.med., 
profesor universitar;

Nicolae Ciobanu decan Facultatea Farmacie., dr.şt.farm, conferenţiar 
universitar;

Ion Lupan decan Facultatea Stomatologie, dr.hab.şt.med., 
profesor universitar;

Vladimir Cazacov şef catedră Chirurgie nr.2, dr.hab.şt.med., conferenţiar 
universitar;

Nicolae Caproş şef catedră Ortopedie traumatologie, dr.hab.şt.med., 
profesor universitar;

Eugen Bendelic şef catedră Oftalmologie, dr.hab.şt.med., profesor 
universitar;

Adrian Belii catedra Anesteziologie şi reanimatologie nr.l „Valeriu 
Ghereg”, dr.hab.şt.med., profesor universitar;

Elvira Iavorscaia dr.şt.med., confereţiar universitar, Departamentul 
Pediatrie;

Ghenadie
Curocichin

şef catedra Medicina de familie, dr.hab.şt.med., 
profesor universitar;

Sergiu Matcovschi şef Departament Medicină Internă: Disciplina Sinteze 
clinice, dr.hab.ştmed., profesor universitar;

Alexandru Sandul dr.hab.şt.med., profesor universitar, catedra 
Otorinolaringologie;

Oleg Pascal şef catedră Reabilitare medicală, medicină fizică şi 
terapie manuală, dr.hab.şt.med., profesor universitar.

2. Responsabilitatea executării prezentului ordin mi-1 asum personal.

Rector,
profesor universitar, dr.hab.şt.med., 
academician al AŞM

Coordonat:

Decan,
Facultatea Rezidenţiat şi Secundariat Clinic, 
profesor universitar, dr.hab.şt.med. Valeriu REVENCO


